Дело № 1-495/19

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

25 сентября 2019 года г. Уфа

Октябрьский районный суд г. Уфы Республики Башкортостан в составе:

председательствующего: судьи Ишмаевой Ф.М.,

при секретаре Шороховой Н.А.,

с участием государственного обвинителя Камалитдиновой О.Р., 

подсудимого ФИО1,

защитника - адвоката Салимьяновой Р.Г.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ рождения, уроженца 

<

данные изъяты>, гражданина РФ, 

<

данные изъяты>, судимого 15.11.2016 г. Орджоникидзевским районным судом г. Уфы по ч.2 ст. 228 УК РФ к 3 годам лишения свободы условно с испытательным сроком на 3 года, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил незаконные приобретение и хранение наркотических средств без цели сбыта в значительном размере при следующих обстоятельствах.

В период времени до 20 часов 00 минут 23 июля 2019 года ФИО1, являясь лицом, употребляющим наркотические средства без назначения врача, реализуя самостоятельно сформировавшийся независимо от деятельности сотрудников правоохранительных органов, преступный умысел, направленный на незаконное приобретение, хранение наркотических средств в значительном размере, в траве около дерева, находящегося возле первого подъезда дома № 14 по ул. Б.Бикбая г. Уфы, незаконно, то есть в нарушение требований Федерального Закона РФ № З-ФЗ от 08 января 1998 г. «О наркотических средствах и психотропных веществах», без цели сбыта, путем обнаружения тайника-закладки приобрел у неустановленного дознанием лица (материал, в отношении которого выделен в отдельное производство), вещество, содержащее в своем составе - метил 2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3- карбоксамидо]-3,3-диметилбутаноат (MDMB-2201), который является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н- индол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, массой 0,139 гр., которое стал незаконно хранить при себе, в правом переднем кармане носимых брюк.

23 июля 2019 около 20 часов 00 минут возле первого подъезда дома № 14 по ул. Б.Бикбая г. Уфы ФИО1 был задержан сотрудниками Полка ППСП Управления МВД России по городу Уфе.

В ходе его личного досмотра сотрудниками полиции в правом наружном кармане брюк ФИО1 был обнаружен и изъят один полимерный пакетик, с веществом, которое согласно заключению физико-химической экспертизы № от 01.08.2019 года, содержит в своем составе - метил 2-[1-(5-фторпентил)- 1Н-индол-3-карбоксамидо]-3,3-диметилбутаноат (MDMB-2201), который является производным наркотического средства метиловый эфир 3-меггил-2-(1-пентил-1Н- индол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, массой 0, 139 гр.

Метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты и все его смеси, в состав которых входит метиловый эфир 3- метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты и его производные, независимо от его количества, Постановлением Правительства РФ № 578 от 23.06.2014 г. внесены в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации» (список 1) Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства российской Федерации № 681 от 30.06.1998г.

Следовательно, метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3- карбоксамидо) бутановой кислоты также отнесен к наркотическим средствам.

Согласно постановлению Правительства РФ №1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особого крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ...» указанная масса наркотического средства, смеси общей массой 0, 139 г. - является значительным размером.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании вину в предъявленном ему обвинении признал полностью и показал, что 23.07.2019 года вечером, проходя мимо первого подъезда дома № 14 по ул. Б.Бикбая г. Уфы в траве около дерева он увидел полимерный пакетик с веществом желтоватого цвета, и поняв, что это наркотическое средство, подобрал этот пакетик. После чего, открыв его, высыпал из обычной сигареты табак, засыпал туда часть найденного им наркотического средства и покурил его. Остатки наркотического средства он оставил в полимерном пакетике, который положил в карман брюк. В это время к нему подошли сотрудники полиции, которые в последующем доставили его в отдел полиции, где в присутствии понятых изъяли у него один полимерный пакет с наркотическим средством. 

Выслушав участников судебного процесса, проверив представленные материалы уголовного дела, суд приходит к убеждению о доказанности вины подсудимого в совершении преступления совокупностью следующих доказательств.

Из оглашенных в суде с согласия сторон показаний свидетеля ФИО13 следует, что он является полицейским роты № 8 ППСП УМВД России по г.Уфе. 23.07.2019 года около 20.00 часов он находился на маршруте патрулирования. Возле первого подъезда дома № 14 по ул. Б.Бикбая г. Уфа он заметил подозрительного молодого человека, который осматривался по сторонам, вел себя неадекватно обстановке. Он подошёл к указанному молодому человеку, предъявив удостоверение, попросил документы, удостоверяющие его личность, но документов у него с собой не оказалось. Было принято решение о его доставлении в отдел полиции, где была установлена его личность. Им оказался ФИО1 Затем в присутствии понятых, в ходе личного досмотра ФИО1 у последнего из правого переднего наружного кармана спортивных брюк был обнаружен и изъят один полимерный пакетик с веществом растительного происхождения, который был упакован в бумажный конверт и опечатан. По поводу изъятого ФИО1 пояснил, что в полимерном пакетике находится наркотическое вещество, которое он нашел и взял для личного потребления. (л.д.18-20)

Из оглашенных в суде с согласия сторон показаний свидетелей ФИО14. (л.д.59-61), ФИО15. ( л.д.65-67) следует, что 23.07.2019 года они являлись понятыми в ходе личного досмотра задержанного ФИО1, у которого был изъят полимерный пакет с веществом растительного происхождения. 

Суд оценил вышеизложенные показания свидетелей и находит их объективными, доверяет им, поскольку они логичны, согласуются и подтверждаются другими исследованными доказательствами по делу.

Кроме этого вина подсудимого подтверждается материалами уголовного дела, оглашенными и исследованными судом:

-рапортом полицейского Полка ППСП Управления МВД России ФИО13 от 23.07.2019 года, согласно которого 23.07.2019 года около 20 часов возле дома № 14 по ул. Б.Бикбая г. Уфы им задержан ФИО1, у которого в ходе личного досмотра обнаружен и изъят полимерный пакет с веществом растительного о происхождения (л.д.6),

-протоколом изъятия вещей при физическом лице от 23.07.2019 г., в ходе которого у ФИО1 из правого переднего кармана брюк был обнаружен и изъят один полимерный пакетик с веществом растительного происхождения (л.д. 7),

-протоколом осмотра места происшествия от 25.07.2019 года, в ходе которого с участием ФИО1 был осмотрен участок местности возле подъезда № 1 дома № 14 по ул. Б.Бикбая г. Уфы и установлено место совершения преступления. В ходе осмотра ФИО1 указал на дерево под которым им был обнаружен полимерный пакет с наркотически средством. (л.д. 34-37), 

-справкой об исследовании № от 24.07.2019 г. и заключением физико-химической экспертизы № от 01 августа 2019 г., согласно которых вещество, находящееся в полимерном пакетике, содержит в своем составе метил 2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксамидо]-3,3-диметилбутаноат (MDMB(N)-2201), который является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3- -карбоксамидо) бутановой кислоты, массой 0, 139 гр.и 0,119 гр. соответственно (л.д. 15, 42-43),

-постановлением и протоколом выемки от 24 июля 2019 г., в ходе которого у свидетеля ФИО13. изъят бумажный пакет с наркотическим веществом, изъятый им ранее в ходе досмотра у ФИО1, который был осмотрен, признан и приобщен к делу в качестве вещественного доказательства (л.д. 21-22,23-25, 68-71, 72-73).

Анализируя письменные документы, суд считает, что они составлены полно, грамотно и в соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства Российской Федерации, поэтому принимаются судом, как доказательства по делу.

Таким образом, вина подсудимого в совершении вышеуказанного преступления полностью нашла свое подтверждение в ходе судебного заседания.

Суд квалифицирует действия ФИО1 по ч. 1 ст. 228 УК РФ, как незаконные приобретение и хранение наркотических средств без цели сбыта в значительном размере. 

При назначении ФИО1 вида и меры наказания, суд признает и учитывает, обстоятельства смягчающие наказание, что он вину признал полностью, в содеянном раскаялся, активное способствование в расследовании преступления, которое выразилось в даче подробных и последовательных показаний по обстоятельствам совершенного им преступления, его положительную характеристику по месту жительства, на учете у нарколога и психиатра не состоит, имеет малолетнего ребенка. 

Обстоятельств, отягчающих наказание, по делу не имеется. 

В соответствии с требованиями ст. 60 УК РФ, учитывая, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, совокупность смягчающих наказание обстоятельств, отсутствие отягчающих обстоятельств, данные о личности ФИО1, влияние назначенного наказания на его исправление, условия жизни его семьи, суд считает, что его исправление и перевоспитание без изоляции от общества полностью не утрачена и назначает ему наказание в виде лишения свободы, с применением ст. 73 УК РФ, сохранив ему в силу ч.4 ст. 74 УК РФ условное осуждение по приговору от 15.11.2016 года.

При этом суд не находит оснований для назначения ФИО1 иных видов наказания, предусмотренных санкцией ч.1 ст. 228 УК РФ, поскольку в данном случае, их назначение не будет способствовать достижению целей наказания, регламентированных ст. 43 УК РФ. 

При определении размера наказания ФИО1 суд руководствуется требованиями ч.1 ст. 62 УК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.303 - 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ и назначить наказание в виде 1 года лишения свободы.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком на 1 год.

Возложить на ФИО1 дополнительные обязанности: являться на регистрацию в спецорган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных, не менять без их уведомления место жительство.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить по вступлению приговора в законную силу.

Приговор Орджоникидзевского районного суда г.Уфы от 15.11.2016 года в отношении ФИО1 исполнять самостоятельно. 

Вещественное доказательство: бумажный пакет с наркотическим веществом внутри, хранящийся в камере хранения вещественных доказательств ОП № 8 Управления МВД России по г.Уфе, после вступления приговора в законную силу - уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Башкортостан через Октябрьский районный суд г. Уфы в течение 10 суток со дня провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий Ф.М. Ишмаева